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现金流量表的编制和运用
张芊樾

（天津禹洲润成置业有限公司，天津　300203）

摘　要：现金流，在真账中如实反映，或在实操中有意错报。现金流量表是企业现金流量的报表反映，如何正确的编
制现金流量表并在企业管理中得到运用分析是本文主要阐述的内容，具体措施包括对现金流量进行趋势分析，对盈利比
率进行获利能力分析等，以供参考。
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0　引言
现金流量表是企业三大财务报表之一，能够反映企业经

营、投资及融资活动，是最不容易操纵的一张报表，同时也是

企业财务人员编制准确度较低、不受重视的一张报表。

1　现金流量表的重要性
现金流量表以收付实现为原则，主要分为主表和附表两

部分，综合反映了企业经营、投资及融资三大类活动情况，根

据企业一段时间现金及现金等价物的增减反映出现金净流量

的动态变化。现金流量表可以分析出企业短期的经营状况、

盈利质量、偿债能力，能够弥补资产负债表做为时点数据信

息不能充分反映的问题。净现金流量不但能反映净利润指标

的收益状况，还能反映出货币的时间价值[1]。

现代企业中，现金流量表往往因为较难编报成为不受重

视的一张报表。如果企业能够提高财务人员能力，编制出高

质量的现金流量表纳入预算考核，企业无论从风险识别还是

实践工作中都能获益良多。

2　现金流量表的主要编制方法
企业的现金流量表一般分为主表和附表补充资料两部

分，主表反映现金流量表项目的现金流入和流出情况，附表

反映各项目金额则是相应会计账户的当期发生额或期末与期

初余额的差额。

2.1　主表编制-直接法
主表的内容主要为通过经营活动产生的现金、投资活动

产生的现金、筹资活动产生的现金流入流出的填报，考虑汇

率的影响得到现金及现金等价物的净增加额。总体公式为：

经营活动现金流量+投资活动现金流量+筹资活动现金流量+
汇率变动的影响=现金及现金等价物的净增加额[2]。

（1）经营活动现金流量。在现金流量主表的第一大项
就是经营活动现金流量，主要反映企业经营中所有交易和事

项，实质是供产销的汇总过程。根据企业经营中现金及现金

等价物的流入流出情况分类填报。主要包括现金流入事项：

销售商品、提供劳务收到的现金；收到的税费返还；收到其他

与经营活动有关的现金。现金流出事项：购买商品、接受劳务

支付的现金；支付给职工以及为职工支付的现金；支付的各

项税费等其他支付项目。在编制时，经营活动现金流量不但

要在主表反映，还要通过间接法对主表项目进行验证，以判

断企业在不投资也不融资的情况下，生产经营、税金缴纳、员

工薪酬等维持状况。

（2）投资活动现金流量。在现金流量主表的第二大项就
是投资活动现金流量，主要反映企业购置长期资产用于生产

经营和对外进行投资让资产保值增值的事项。根据企业投资

中现金及现金等价物的流入流出情况分类填报。主要包括现

金流入事项：收回投资收到的现金；取得投资收益收到的现

金；处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净

额。处置子公司及其他营业单位收到的现金净额；收到其他

与投资活动有关的现金。现金流出事项：购建固定资产、无形

资产和其他长期资产支付的现金；投资支付的现金；取得子

公司及其他营业单位支付的现金净额等其他支付。编制时，

由于投资活动往往涉及大额资金，在企业中投资行为涉及不

频繁，编制难度较小。

（3）筹资活动现金流量。在现金流量主表的第三大项
就是投资活动现金流量，筹资活动主要包括资本投入、债权

融资、股权融资三部分。根据企业筹资中现金及现金等价物

的流入流出情况分类填报。主要包括现金流入事项：吸收投

资收到的现金；取得借款收到的现金；收到其他与筹资活动

有关的现金。现金流出事项：偿还债务支付的现金；分配股

利、利润或偿付利息支付的现金等其他支出。在编制时，可

以了解企业通过融资行为获取现金能力，判断企业资金需要

情况[3]。

2.2　附表编制-间接法
附表是对主表的补充资料，通过间接法计算得出的经营

活动现金流量净额应与主表中的数据一致。附表实质就是利

润表中净利润通过收付实现原则剔除与现金流量无关的项

目，现金净流量还原的过程。总体公式为：净利润+调整项=
主表中经营活动现金流量净额。在实务中，报表之间存在着

一定的勾稽关系，如果正确运用并加以检查就可以填报出正

确的附表。各项目勾稽关系具体见表1。
在编制过程中，使用上表对现金流量表附表进行总体填

报，如果出现不平衡，由于没有深刻理解资产负债表、利润表

与明细账目的勾稽关系，可能存在特殊事项需要手动调整。

3　使用现金流量表进行财务分析
3.1　对现金流量进行趋势分析
对现金流量表的分析，首先，对其结构进行分析，了解

其变动趋势。可以根据不同期间的现金流量情况比较出企业

在不同时期的投资动向，预测企业未来发展趋势。其次，对于

同一时期的现金流量表间数据关系可以分析出不同类型的活

动对于企业现金流量的影响程度。可以清楚的了解到具体哪

个项目在活动中占比比较大。现金流入和流出的关系，可以分

析企业当期的经营、投资、筹资总体情况，便于对下一个期间

资金使用情况进行合理的规划。
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3.2　对盈利比率进行获利能力分析
企业一般会通过销售净利率作为企业经营业绩的评价标

准。销售净利率指每意愿销售收入多带来的利润额，但是由

于权责发生制下，赊销应收账款等因素导致了部分收益并没

有真正流入企业，不能真实反映企业的利润水平。因此，替换

使用现金流量中的项目就能够反映真实的盈利质量。当销售

净利润中的净利润替换成为销售商品、提供劳务收到的现金

时，变化的比率就能反映出一元销售收入实际转化了多少现

金。如果比率大于1表明企业不但当期应收款项收回，而且收
回了以前期间的应收款项。如果比率等于1，说明本期基本不
存在应收款项。如果比率小于1，说明当期存在应收款项未收
回的情况，企业需要核查数额，了解是否在正常范围内，及时

做出预警。对于其他现金流量表的项目可以采取同样的替换

方法对指标进行分析。

3.3　对偿债比率进行财务风险分析
现金流量比率等于用经营活动现金流量净额与流动负债

的比值。公式中的经营活动现金流量净额可以直接使用现金

流量表主表中的数据。现金流量比率代表每一元流动负债的

经营活动现金流量保障程度。它表明企业创造现金的能力，

已经扣除了经营活动自身所需的现金流出，是可以用来偿债

的现金流量。现金流量比率越高，说明偿债能力越强。当现金

流量比率越低于1时，说明企业偿债能力越弱，企业需要做出
适当的经营调整以应对现金流紧张的影响，避免由于不能偿

还债务导致企业面临很大的财务风险。

4　结论
通过本文，我们了解到了现金流量表的编制方法和运

用。对现金流量表的分析，从表间关系出发的趋势分析到对

表中主要数据的具体专项分析，对企业偿债能力和盈利能

力等分析，判断出当期现金流量对于企业有利还是不利的影

响，便于管理层做出正确的决策，促进企业健康发展。
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表 1　各项目勾稽关系

补充资料 本年数

将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 利润表中净利润金额

加：资产减值准备 利润表资产减值损失本期发生额

固定资产折旧 资产负债表固定资产累计折旧额本期 - 上期

无形资产摊销 资产负债表无形资产累计摊销额本期 - 上期

长期待摊费用摊销 资产负债表一般不体现，查询长期待摊费用明细账本期计提额

处置固定、无形资产和其他长期资产损失（减：收益） 利润表中营业外支出发生额（用营业外支出明细账进行无关项目剔除）

固定资产报废损失 利润表中营业外支出发生额（用营业外支出明细账进行无关项目剔除）

公允价值变动损失（减：收益） 利润表中公允价值变动损失发生额

财务费用 主表中汇率变动对现金的影响 + 偿付利息支付的现金

投资损失（减：收益） 利润表中投资收益发生额

递延税项贷项（减：借项） 资产负债表递延所得税资产 / 负债的变动

存货的减少（减：增加） 资产负债表经营类存货的变动

经营性应收项目的减少（减：增加） 资产负债表短期应收款的变动 - 长期资产的应收变动

经营性应付项目的增加（减：减少） 资产负债表短期应付款的变动 - 长期资产的应付变动

经营活动产生的现金流量净额 核对与主表数据是否一致


